
COPIA

DETERMINA DEL 6° SETTORE
Ecologia – Protezione Civile – Servizi Cimiteriali

N. 56 / 6° SETTORE DEL 14-07-2020

REG. GEN. N. 264

 - (b.II) Progettazione definitiva e (b.III) Progettazione esecutiva €   39.517,12

OGGETTO:DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE "SCHEMA
LETTERA DI INVITO E BANDO - DISCI-PLINARE DI GARA"
PER IL CONFERIMENTO DELL'INCARICO DEI SERVIZI
TECNICI RIGUARDANTI I LAVORI DI MIGLIORAMENTO
STRUTTURALE E ANTISISMICO DELL'EDIFICIO SEDE UFFICI
COMU-NALI DI VIA TOBRUK - CUP J29B18000030002.

 - c.I) Esecuzione dei lavori €   37.500,05

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO:
che il Comune di Rosolini, con D.D.G. n. 918 del 15/11/2017, è stato utilmente collocato nella
graduatoria di cui all’ex art. 14, comma 6, dell’OCDPC n. 293/2015 per l’assegnazione del
finanziamento dell’importo di € 816.960,00 relativo ai lavori in oggetto citati;
con delibera di Giunta Comunale n. 33 del 01/03/2018 si prendeva atto del suindicato D.D.G. n. 918
del 15/11/2017 e si approvava in linea amministrativa lo studio di fattibilità dell’intervento;
che con Determina Sindacale n. 14 del 22/04/2020 registro generale n. 165 stati nominati i
responsabili dei servizi e conferiti gli incarichi delle posizioni organizzative, ex art.8 e seguenti del
C.C.N.L. del 31/03/1999, a cui è rimessa la gestione ai sensi dell’art.107 del D.lgs. N. 267/00 per le
competenze afferenti ai rispettivi settori;
che con Determina del Responsabile del Servizio n. 2 del 30/01/2020 registro generale n. 33 è stato
nominato Responsabile Unico del Procedimento, in sostituzione del Geom. Salvatore Speranza, il
Geom. Giuseppe Oddo, Istruttore Direttivo Tecnico in servizio presso il V° Settore – Servizio LL.PP. e
Urbanistica, confermati collaboratori del R.U.P. i tecnici Arch. Giovanni Calabrese, in servizio presso il
V° Settore – Servizio LL.PP. e Urbanistica, ed  il Geom. Pietro Di Raimondo, in servizio presso il VI°
Settore – Servizio Protezione Civile, integrato il gruppo di collaboratori del R.U.P. con il P.I. Giuseppe
Ignaccolo e individuato quale Responsabile dell’Esecuzione del Contratto il Geom. Salvatore
Speranza, Responsabile del VI° Settore Ecologia, Protezione Civile e Servizi Cimiteriali.

PRESO ATTO che in relazione a quanto previsto dall’art. 31, del D.Lgs. n. 50/2016, non è stato possibile
affidare la redazione della progettazione di cui sopra agli uffici di questo Ente in quanto l’attività istituzionale è
tanta e tale che impegna il personale in modo pieno senza la possibilità di espletare altre tipologie di servizi.

Viste le linee Guida n. 1 dell’ANAC, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, recanti “Indirizzi generali
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”.

VISTA che in relazione alla tipologia dell’intervento e all’importo dei lavori (€ 530.000,00 oltre IVA), l’importo
complessivo stimato delle prestazioni a base di gara a cui si riferiscono i servizi, determinato applicando il
D.M. del 17/06/2016 e s.m.i., ammonta complessivamente ad € 94.801,65 il quale risulta meglio specificato nel
dettaglio nell’allegato elaborato del calcolo delle competenze tecniche e di seguito riepilogato:

Tipo di Servizio Importo oltre CNPAIA e IVA



Sommano €   77.017,17
 - Indagini Strutturali €   17.784,48

Importo totale a base di gara €   94.801,65

VISTI il comma 2 lett. b) e il comma 9-bis dell’art. 36, il comma 3 lett. b) dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii con i quali viene stabilito che per gli affidamenti dei servizi di ingegneria e architettura e degli altri
servizi di natura tecnica e intellettuale di importo pari o superiore a 40.000 euro, le stazioni appaltanti
procedono all’aggiudicazione dei contratti sulla base del criterio del minor prezzo ovvero sulla base del criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa previa consultazione dei preventivi di almeno cinque operatori
economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici.

Visti l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice appalti) e l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
(T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.), il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti dellec)
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

VISTO le linee Guida dell’ANAC, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, riguardanti gli indirizzi generali
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria.

VISTA la determina n. 16 del 22/02/2018 registro generale n. 97 con la quale questo Comune approvava
l’avviso pubblico, finalizzato unicamente alla ricezione di manifestazioni d’interesse per favorire l’adesione di
un congruo numero di professionisti potenzialmente interessati al conferimento dell’incarico delle prestazioni di
progettazione definitiva, esecutiva, prove strutturali, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione, direzione lavori misura e contabilità e certificato di regolare esecuzione dell’intervento “dei lavori
di miglioramento strutturale e antisismico dell’edificio d’interesse strategico sito nel comune di Rosolini via
Tobruk adibito ad uffici comunali”.

VISTO inoltre che a seguito delle manifestazioni di interesse pervenute sono stati sorteggiati n. 5 professionisti
da invitare alla gara per l’affidamento dell’incarico trattato, dando atto che l’elenco dei nominativi sarà
visionabile ad avvenuto esperimento della procedura negoziata.

RITENUTO che la scelta del professionista avverrà mediante procedura negoziata, nel rispetto di quanto
previsto dall’art. 36, comma 2, lett. b), e 157, comma 2, del Codice di cui al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., da
aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. b),
dello stesso Codice, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 3 del
D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii..

PRESO ATTO che il Comune di Modica con nota protocollo n. 22307 del 26/05/2020, registrata al protocollo
generale di questo Ente in data 27/05/2020 al n. 13201, ha comunicato l’intenzione di non proseguire
l’esperienza associativa della Centrale Unica di Committenza alla quale questo Comune aveva aderito con
delibera del Consiglio Comunale n. 41 del 28/06/2016.

CONSIDERATO che, dovendo procedere alla scelta del contraente ai sensi del D.Lgs. 50/2016 attraverso
strumenti di negoziazione telematica, ci si può avvalere del sistema attivato dalla centrale acquisti CONSIP del
Ministero dell’Economia e delle Finanze tramite la piattaforma MEPA - Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione, ed in tal senso i professionisti sorteggiati sono stati invitati a registrarsi in detta piattaforma.

RITENUTO di espletare la gara in argomento attraverso il sopra citato sistema attivato dalla CONSIP-MEPA
secondo le procedure espressamente indicate negli Atti di gara precisando che:

le offerte dovranno essere redatte secondo le modalità indicate nella “Lettera di Invito - Bando e
Disciplinare di Gara”;
sarà cura del Comune di Rosolini mettere gli Atti di gara a disposizione dei concorrenti;
sarà data comunicazione ai concorrenti sorteggiati della gara e pubblicità della stessa mediante
pubblicazione dei relativi atti secondo le vigenti normative in materia;
si procederà alla pubblicazione delle fasi di gara, secondo quanto previsto da norme e regolamenti;
restano a carico del Comune di Rosolini i costi riguardanti le procedure di gara, dando atto che le

6° SETTORE n. 56 del 14-07-2020 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



relative somme saranno impegnate nel bilancio dell’Ente durante le varie fasi della gara e a seguito
della loro quantificazione.

VISTO l’unito SCHEMA DI LETTERA DI INVITO - BANDO E DISCIPLINARE DI GARA e gli atti in esso allegati
riguardanti le modalità di partecipazione alla procedura negoziata per il conferimento dell’incarico
argomentato.

DETERMINA

Di dare atto che quanto indicato nelle premesse si intende qui ripetuto e trascritto, quale parte integrante1°)
e sostanziale del presente atto.

Di indire la gara per il conferimento dell’incarico dei servizi tecnici attinenti progettazione definitiva,2°)
esecutiva, studio geologico, prove strutturali, coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione, direzione lavori, misure, contabilità e certificato di regolare esecuzione per l’intervento
riguardante i “Lavori di miglioramento strutturale e antisismico dell'edificio sede uffici comunali di via
Tobruk” alla quale sono stati attribuiti il CUP J29B18000030002.

Di stabilire, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice appalti) e dell’art. 192, comma 1,3°)
del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.), che con l'adozione della presente
determinazione a contrarre si dà atto:
che il fine del contratto che si intende perseguire è il pubblico interesse procedendo al miglioramento
strutturale e antisismico dell'edificio sede di uffici comunali di via Tobruk di proprietà del Comune;
che l’oggetto del contratto riguarda il conferimento dell’incarico dei servizi tecnici riguardanti
l’intervento sopra citato;
che il contratto da stipulare sarà redatto in forma pubblica amministrativa;
che le clausole essenziali sono contenute nel disciplinare di incarico professionale;
che le modalità di scelta del contraente sono quelle della procedura negoziata con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
che il valore economico dell'appalto, determinato applicando il D.M. del 17/06/2016 e s.m.i.,
ammonta complessivamente ad € 94.801,65 il quale risulta meglio specificato nel dettaglio
nell’allegato elaborato del calcolo delle competenze tecniche e di seguito riepilogato:

Tipo di Servizio Importo oltre CNPAIA e IVA

 - (b.II) Progettazione definitiva  e  (b.III) Progettazione esecutiva €   39.517,12

 - c.I) Esecuzione dei lavori €   37.500,05

Sommano €   77.017,17

 - Indagini Strutturali €   17.784,48
Importo totale a base di gara €   94.801,65

Di procedere, essendo l’importo stimato per il servizio di che trattasi inferiore a € 100.000,00,4°)
all’attivazione delle procedure di gara per la scelta del contraente, nel rispetto di quanto previsto dall’art.
36, comma 2, lett. b), e 157, comma 2, del Codice di cui al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante
l’aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3,
lett. b), dello stesso Codice, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95
comma 3 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii..

Di espletare le procedure di gara attraverso il sistema attivato dalla centrale acquisti CONSIP del5°)
Ministero dell’Economia e delle Finanze tramite la piattaforma MEPA - Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione.

Di dare atto che i cinque soggetti da invitare alla procedura di cui sopra sono stati sorteggiati dell’elenco6°)
dei professionisti che hanno aderito alla manifestazione di interesse, indetta con la determina n. 16 del
22/02/2018 registro generale n. 97, e che il nominativo degli stessi sarà reso noto ad ultimazione delle
procedure di gara.

Di approvare l’allegato SCHEMA DI LETTERA DI INVITO - BANDO E DISCIPLINARE DI GARA e gli atti7°)
allegati riguardante le modalità per la partecipazione alla procedura negoziata per il conferimento
dell’incarico di che trattasi.

6° SETTORE n. 56 del 14-07-2020 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva dell’incarico avverrà con successivo provvedimento, da adottare a
conclusione delle operazioni di gara ed a seguito dell’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti del
concorrente risultato provvisoriamente aggiudicatario.

Il Funzionario Responsabile

F.to SPERANZA SALVATORE

6° SETTORE n. 56 del 14-07-2020 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 56 / 6° SETTORE   del  14-07-2020 Reg. Gen. n. 264 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 14-07-20

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

6° SETTORE n. 56 del 14-07-2020 Pag 5 COMUNE DI ROSOLINI


